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Előfizetési árak:

■j K 1) @elybga káztoz torává, vagy vidékre postán küldve
/I /' / / \\í/ f -■ 1^7 h°ra W.korona, negyedévre 30 korona,

! \ / J Mt 120 korona.

Szerkesztőség és ktadóhnalal Szert !siwn-tér 1 Telefon sz. 208

. * O VLA felelős szerkesztő: Hajós József.

Miért nein segít a kormány ?
----------—------ - - -- Irta:Prohászkar,Otlokár._______ ; _ _ .....

Percig sem tagadom Magyarország válságos helyzetét. 
Óriási nehézségekkel kell megküzdenünk s a gazdasági s pénz
ügyi bajok nem olyanok, hogy azokat tintával s tollal, egy-egy 

■- kormányrendelettel megszüntetni lehessen. Az ország népe 
várja az uj kurzus áldásait, melyeket főleg a drágaság csök- 

• kenésében s a pénzértéknek emelésében szeretne •‘megtapasz
talni. A sok szenvedésből már megroppan a türelem, gerince 
s kedvetlenül kérdik : hát mikor tesz már valamit a kormány 
a szegénységért, a közalkalmazottakért ? Mikor nyúlunk á 
darázsfészekbe, a mulatós, dőzsölő gazdagság pénzzsákjaiba ? 
Mikor intézzük igazán Per. erkölcsös alapon a kirívó vagyonok

— dézsmáját, a háborús nyereségek nagyszázaléku megadóztatását ?- 
Mikor vágunk elébe az általános lerongyolódásnak, az embe-

“ reket kétségbeesésbe kergető drágaságnak?
Ezeket a kitöréseket teljesen értem s épen úgy igaz, hogy 

a háborgó lelkeket nem bírom megnyugtatni azzal, hogy fi
gyelmükét ráfordítom a bajok okozóira. Ismételgethetem azt 
-napestig, hogy nem mi döntöttük az országot ez észbontó, ’ 
képtelen helyzetbe, hogy nem mi hoztuk a nyakára a legköltsé
gesebb forradalmat,- a vörös, varangyos proletárdiktatúrát, 
hogy nem mi hoztuk ide az oláhot,, aki úgy megszedte ma
gát s teletömte pótrohát, hogy alí^tpd elvonulni hegyei mögé 

.. /a zsákmány s a préda. terhétől .— Ez mind igaz, de ettől 
az éhes nem lakik jól s a róngyos nem öltözködik föl ; pedig 
a nemzet azért emberelte meg magát s azért vágott végig a

SmrmFntnT

egyes minisztereket, hogy rövidesen, rendeletek utján, jöjjenek 
segítségére a nyomorgó társadalomnak ? Erre .a felelet az, hogy

• amit rendelet utján tenni lehet, azt a kormány megteszi, de 
épen a jegfontosabb ügyben, a pénzügyben s ami evvel ösz- 
szefüggr a valutajavitás s a drágaság kérdésében meg van a 
keze kötve. xx. • . " : :

. ,.. rr Hogy-hogy? A nemzetgyűlés hamar hozhatna törvényt
'a nagy vagyonok dézsmájáról s a háborús nyereségek nagy 

/százalékának lefoglalásáról. Le. is foglalhatna aránylag rövid 
-idő alatt egy-két milliárdot s ezzel visszahatna a valutajavi- 
tására s csökkentené a drágaságot.;. _de mi történnék akkor? 
Hát csak az, hogy az entente’ rá tenné á kezét az általunk 
összekaparintott milliárdokra s zsebrevágná a pénzt, mondván : 

i .épen ez'kell nekem, -— ' ’ ” 7
szágnak úgyis kiveritékeznie s nekünk lefizetnie kell; —•' vi
szem hát s még köszönetét sém mondok érté?

Hát rengeteg bajaink tetézésére ilyen financmüveletre 
Mgyancsak nincs szükség, mellyel az ország elszegényedésé
nek s gazdasági ^tönkrejuiásának még mélyebb sírját ásnók 
meg, mint a milyen mély már az is, mely felénk tátong.

Értse ezt meg a közönség s ne gondolja, högy a nem
zetgyűlése a kormány is csak lopja a napot s szói foszt 
tollú helyett. Nem teszi azt, hanem epedvé várja a békekö
tést, várja az entente szerető öleléséiből való kibontakozás 
pillanatát, hogy mint ur saját házában rendelkezzék s segitsé/ 
gére legyen pz ezer sebből vérző nemzetnek. . •

Ez meg lesz ■— de ki kell várnunk I
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zeti szellemű épitőmunkát, a zsidó
faj üzelmeinek kérlelhetetlen meg 
akadályozását. _<

2. Keresztény kenyér- és szén
politikát, keresztény kereskedelmi 
és ipar-politikát.

3. A szükségleti és élelmicikkek 
árának hatósági megállapítását, 
melynek megszegőivel szemben 

esetében súlyos fegyházbüntetés 
és vagyonelkobzás jár jón ki rög- 
tönitélő bírósági eljárás alapján.

4. Követelik a keresztény poli-
~ -jr--------- . tikénak gyakorlatban való mielőbbi

ez az a hadisarc/ rHelyeí MagyáWr-* Mrvényesitését A falvakból kiűzött 
...............  és a városokban megtelepedett 

zsidóság szállítási, ipari és egyéb 
igazolványai vissza von úndók, le* 
telepedési dijak ellenében szerzett 
üzleti és ipari helyiségeik elvéen- 
dők a nem v ellenséges megszállás 
kényszere alatt költözött zsidóság 
lakhelyére visszatoloncolandó.

5. Követelik „numerus clauzust- 
nemcsak azvCgyetemeken, hanem 
a középiskolákban is.

G. A konjunkturális zsidó va
gyonok törvénybozásilag való 
igénybevé! elét követelik,.

7. Követelik a Népszava, Világ, 
Pesti Napló, Az Est, A Nap napi-

Legújabb telefon és távirati jelentések
A Nemzeti Sajtó Iroda jelenig

A kortnányző kedden kihall
gatáson fogadta Huszár Károly 
miniszterelnököt, aki előterjesz
tette az uj kormány megalakí
tása tárgyában még meghallga
tandó politikusok névsorát.

Ujkomáromba antanlmisszíó 
érkezett, mely a csehekkel tár
gyal a Csallóköz kiürítéséről.

A népszavazás • bécsi híra
dás szerint — Magyarországon 
meg fog történőt______

A békejavaslatra a végleges 
választ márc. 17 én f ogjuk meg. 
kapni.

Rublnek egy újságírónak ki
jelentette, hogy a kisgazdapárt 
felveszi ugyan a keresztény s 
nemzeti jelszót, de a Nemzeti 
Egyesülés pártjától nincs át-, 
▼ennivalója s fúzióra nem gon- 
dolhat.

Dr. Zsembery Istvánt kine
vezték Sopron és Sopronmegye 
kormánybiztosává.

Az Ébredő Magyarok 
követelései.

A. „Nemzeti Ujsíg' közli;
Az „Ébredő Magyarok Egyesü

let e“ minap tartotta országos el
nöki konferenciáját. Az -ébredők 
lélmil liónáljóvaMöbb 4agotszám- 
láló vidéki táborának képviseleté, 
ben nyolcvannégy helyiszervezet 
elnöksége jelent meg.

A konferencia eladói: Borsody 
Gyula és dr. Zákány XryuLa, az 
Egyesület közelebbi társadalmi 
prögrammját fejtegették. Turchányl 
Egon a sajtókéfdéss.el foglalkozott, 
melynek, kapcsán a konferencia

lapok, az Egyenlőség, Tólnay Vb 
ldglaphetilapok,a Nyugat folyó
irat egyszersmindenkona való be
tiltását. Magyarország rombadőlé
sének oka a destruktív sajtó, mely 
most is nyíltan vagya sorok kö
zött a magyar ésjceresztény ide
álok ellen izgat. Ezen vérforraló 

4ielym egyedüli nrvnssTPrp g ne-__ __
vezeti sajtóorgánumok egyszer- 
smindenkorra való betiltása s még 
címeik használatának engedélye
zését is teljesen törölni kell a jö
vőre, hogy z lapok emléke-is ki
vesszen á sajgó magyar öntudat
ból.

8. Követelnek ujságirókamarát, 
jnely- ugy .személyi, összetételében - -- 
és hatásköréte^ _

mét, a magyar fajiságú ujságirúk~az összes, áltatük Kep^eítvidékr

Kívánják, hogy - a egffaiu

zurahivataTmaT személyzeTe azon- ' 
nal kicseréltessék.

10. Végül a Papirközpont ellen
hoztak határozatot, mert annak 
intéző hatáskörrel felruházott sze
mélyei zsidók, ami a keresztény 
újságok jóindulatú támogatását, 
vagy a más orgánumokká! szem
ben való elbánást eleve kizárja. 
A PapirkÖzpontnak tulajdonítja a 
határozat, hogy az egyesület hi- 
vatalos lapja az Ébredő Magyar------
ország nem tud megjelenni

11. További határozatokban kö
vetelik; a földbirtokreform keresz
tülvitelét, a mezőgazdasági és ez
zel kapcsolatos könnyebb ipar
ágak fejlesztését, a szövetkezetek 
támogatását tisztán keresztény alá- 
pon és végül az összes iparenge
délyek. revízióját, hogy ezentúl 
csakis keresztény és megbízható 
egyének kaphassanak iparjogi t.

— A „MOVE“ (m5) cso
portja folyó hó ll?én délután 4- 
órakor a.Szeminárium ebédlőjében 
ülést tart, melyre a lígok pontos 
és telles számú megjelenését kér
jük. Tírgy: folyó ügyek. A nő 
csop^ rt eln 5ksége.

Egyes szám ára 40 filter.
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Eejéruiegyei Napló.

ItfCUlaeeti O&XdaMági

HÍREK.
— Közigazgatási ^ottsági 

ütés voircréf Károlyi József főispán el- 
... nöklete mellett. A Wfer®D®°* 

havi jelentéaeUet terjesztették 
elő, különösebb dolog nem for- 

dU_ közigazgatási.számve- 
VŐség tisztikarának kibővítése 

•' mellett foglalt állást tegnap az 
állandó választmány. 7Jieyett 
12 esküt tett kinevezett alkal- 
mazottjíRlesz a közigazgatási 

—— számvevőségnek, — agy.-—hog” 
megszűnik az a lehetetlen s a 
föszámvevök által már sokszor 
változtatni kért helyzet, hogy a 
nagy és felelősségteljes mun. 

-iákat f^^^g nélküli napi

^S°KommtíiíirSta. per. Körér 

ístván,^ski a kommün alatt, mint 
a hírhedt Pataki detektív főnök 
jobb keze működött Székes^ 
Iphérvárott, ma került a jól 
megérdemelt helyére a hely
beli törvényszék elé a vád
lottak padjára- A tárgyalást 

mert a iának vallomása alapján 
az ügyészség több nj dádemelés 
tárgyát képező momentumot 
fedezett fel és tett vád tárgyává.

— Az öreghegyi lovasrendőr 
kirendeltséget mint értesülünk 

____ rövidesen felállítják. Az államrend- 
őrséggel tegnap folytak a várős 
részéről ez irányban tárgyalások. 
A kirendeltség 10 főnyi' lesz I 
altiszt vezetésével.

— Á Zenekedvetók awesflle- 
Unek nagyliangv»rtenyi iránt 
városszerte örvendetes élénk ér

deklődés mutatkozik, ami .érthető 
______ ,_1 „ - 1- - ” 1 . 1 

zeneirodalom f gyöngyei vannak 
képviselve, prieg, szenvedélyes 
szavú északi?zeneköltő híres gor- 
donkaszonátája, Thomas, francia 
zeneszerző „Sámson és Delüa“ 
hatalmas operájának nagy áriája, 
Bizet kedves dallamu „Mignon* 
dalművének egy részlete és a 
többi szebbnél szebb ének- és 
zeneszámok. Különösen felhívjuk 
a közönség figyelmét Servers, 

'gy francia gordtn ka művé 
’ “ ponista .„Le désir“ (A Vágy) című 

concert változataira, amely művet 
dr. Gluzek Lóránd gordonkamű
vész fogja a hangverseny befeje
zéséül előadni. Servais, akit ör- 
döngős, szédületes technikájáért 
a „gordonka Paganini" jének ne* 
veztek el, ScnubeH bájos „Seh'n- 
suchts* keringőjét dolgozta fel e 
műben bravúros módon, igazi 
francia szellemességgel, mely \al- 

_alkalmat ad a művesznek avir- 
tuozitás legmagasabb fogát a kö
zönségnek bemutatni. Dr. Gluzek, 

-aki az orvost pályának mondott 
búcsút, hogy teljesen a művészet
nek élhessen, ezen művei aratta 
a múlt ősz folyamán Ausztria több 
városában szenzációs sikereit. Ne 
mulassza el tehát égy zenekedvelő 
sem — ilyen pedig városunkban 
igen sok van — ezen kiváló al«- = 
kaimat, bogyóiéi ej t b etetlen, ünnepi 
benyomásokat vigyen magával a 
legfenségesebb művészet: a zene- 
eszményi birodalmából az élet 1

fiiAa volt tegnap d0. foly^man is, mert a válogatott műsorban aU1OÖ yy« ___ _______ ■ vannak

«er nyomasztó hétköznapi gond- 
jaiba és idegölő prózai szüksé
gességeibe, mert most érezzük úgy 
igazán a nagy német költő sza
vainak mélységes igazságát: „Ernst 
ist dasLeben, heiter ist die Kunst.* 
Különösen az ifjúsághoz fordu
lunk, amelynek zenekultúrái neve
lésén a már 238-nöyendéketszám- 
láló zeneiskola- és városunk kitűnő 
magánoktatói fáradoznak, bővítse 
ismeretkörét a hangverseny látó 
gatásával, mert a művészet meg
hallgatása, az Eszmény meg-nyi* 
latkozása, egyúttal a leghatható- 
sabb eszköze a tanulásnak is. A

ész és^kom- zeneiskolái növendékek (részükre
a belépőjegy 2 kor.) egy tanár 
vezetése mellett csoportban indul
nak a Szent István terembe. Akik 
a növendékek közül résztvenni 
óhajtanak, Jelentkezzenek a zene
iskolai tanároknál. A hangverseny 
március hó 21-én (vasárnap) pon
tosan esti fél nyolc órakor veszi 
kezdetét s az egyes műsorszámok> 
alatt a terem ajtai zárva lesznek. 
Jegyek 20, 15. 10 és 5 koronáért, 
oldalpályholyok 90 koronáér vált
hatók Úllmann Imre Városháztéri 
dohánytőzsdéjében (Telefon: 315). 
ahol részletes műsor, ezen nél
külözhetetlen kelléke a hasznos 
hangverseny hallgatásnak is,kap
ható.

Ülés. A kér. szoc. tanítók 
szövetsége folyó hó l^l-én délután 

J5 órakor gazdasági, ríLán ’pedig 
ugyanezen időben, gazdasági tár
gyú ülést tart. —. 'A tagok pontos 

' megjelenését kérjük.

- A várqs Ingatlannak ár U 
verése a mai napon tovább 
folytatódott a Vad mezőn. Eddig 
az eladott ingatlanokból több 
mint 5 millió korona folyt be.

— A Kisgazda és Földmives- * 
párt kérelmére gróf Oziráky ' 
Antal börgöndi uradalmából 
holdat, gróf Pappeneim Sigtrid -rí 
szentgyörgyi uradalmából a -^7 
mohai ut mentén 100 holdat_ 
felajánlott felesbérletbe. A bér
letre való jelentkezés a Párt, 
irodában történik (Ybl Miklós 
utca 8.) Előnyben részesülnek a 
rokkantak és hadiözvegyek — 
azután azok, kik-hai^téri sxol- -. ■ 
gálatot teljesítettek. Jelentkezni 
vasárnapig lehet. Elnökség. *

— Zárszámadás. Az 1917. évi 
zárszámadás a városházán az 
I. emelet 9 sz. szobájában köz- . 
üzemiére tétetett ki.

— A MOVE „B“ tart, tisztek 
és hasonló* kvalifikációval bjró 
polg. egyénék csoportja f. hó 10-én 
(szerdán) du. 6 órakor ülést tart 
a Megyeház nagytermében. A gyű
lés tárgysorozata : L Választmányi 
tagválasztás. 2. Az orsz. elnökség - 
,E“ csoportot érintő leiratainak 
ism ertetése..3.Fontosfo!yó ügyek 
elintézése. Ár csoport vezetősége 
ez Utón is kéri tagjait, hogy tel
jes számban és feltétlenül meg
jelenni szíveskedjenek.

— Meghivő. A kér. szoc. keresk 
álk. szövetsége folyó hó 11-én 
csütörtökön este 7 órakor értekei* 
letet tart a szent Imre teremben, 
mely alkalommal Pratte Hugó az 
orsz. szövetség ügyv. főtitkára fog 
gazdasági kérdésekről beszélni.

Nj
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Tapasztalataim a sajtó-

- -Mike Márla^^

kopogtattam be minden házhoz, 
hogy újságokra gyűjtök előfizetést. 
Rögtön kész volt rá a felelet, nem 

-iretir-inert járatjuk mi naponta J

“á5SS!(^ .vezetőség kérésére felölvastatott a ken a Test ük 
vagy a .

magukat néni? — ugyan azt a 
választ kaptam: En sem vagyok 
kiváncsi á N. nevére — maga se 
törődjön az én^rrevemiíieL

~ No, no, mondom hiszen nem

segítség, mint sarkonfordultam és 
megálltam. A gyermeksereg látva 
komoly, hangtalan magatartáso- 

' -mát, méglionyAszkodótt —3 kijé- 
ySL Uenté&ek.^

-

„__________________ — - ■

a z egyi^m ég hu z t a a niájik

A vasárnapi sáffötyllésen jéleu ^íd^yr^utclrSiöí^tnbe^ ~arfá buzdítsam az emberekét, hogy

lévén4 ivet vállaltam én is. -melyben igen sok vasúti munkás
TréseryesenKereseti fillérjeiket a

legvégén. Ilyen agitációs dolgok
ban eddig nem vettem részt, de 
ez az első utam irányt adott nekem 
a jövőre nézve.
_Aki tenni és tanulni akar: Ve- 

gyen kevesebbet, mpndfükfnégy 
rész helyett csak kettőt és azt 
válassza a külvárosban. Legtöbbet 

-------------------tapasztaltam a Széchényi utcában.
A házak keresztmetszete mint egy 

. lélektani film vonult el előttem, 
igaz ugyan, hogy nem kényelmes 
páholyból láttam, de a munka 
nemesen szórakoztatott. Lelki 
szemeim Röngten sugarai az egy
szerűbb asszonyok agyában rág- 

__ _ tön felfedezte ezt a gondolatot 1 
4A4! wdr a nagyságák, hogy 

f J ~____  jusson prémesbundára, meg tollas
Alfajra, ebben a nagy drágaságban

1 r _______ukicr QTV0i1I

nek pénzt: Szegények nem érez
ték még azt a boldogságod mit < 
Önzetlen munka a közért nyújthat. 
Ük bizonyosak voltak abban, hogy

’ én legkevesebb-egy selyem haris- 
' * nyára valót talpalok, ki naponta.

Igaz, hogy azzal a finesszel

ki e szót Népszava,-mint a rossz 
tetten ért gyermek, ki szánja-bánja* 
bűnét.

Az aggasztotta mindegyiket, 
hogyha nem fizetnek elő, miért 
lesz a nevük ' mégis feljegyezve. 
Természetesen semleges arccal 
megmagyaráztam, hogy én úgy 
gondolom, igy akarják megtudni" 
hói és. milyen újságot olvasnak és 
melyik lap a legkelendőbb. Nem 
akartam felvilágosítani őket, hogy 
a Népszava hü előfizetői esetleg 
megfigyelés tárgyai lesznek. Gon
dolva a másnapi agitációfcra, mely 
mindjárt nem adott volna Oly tiszta 
képet, mert ez futó fűzként tova 
terjedne. Ha a gyárból a családfő 
haza jön és a napi események 
letárgyalása következik, másnap 
máróvatosabbak védenceik - az 
ügy rovására. így is találkoztam 
egy asszonnyal, ki annyira bizal
matlan volt, majdnem sértő, bármit 
kérdeztem tőle nyersén visszavá
gott : Én sem kérdem a N tói mit 
olvas — magának sincs semmi 
köze hozzá ! — hát hogy hívják

és 7 '
4gyJ- a többi is, -
^erTzTa'nyoir^íimadófeíszapo- ’W
rodott vágy húszra a nézőWzön-

a kinél ö volt, az egyedüli lakó. 
Elbeszélte, hogy mikor ö elpana
szolja a baját a zsidóasszonynak, 
az rögtön segít rajta;—;---------------

— Nézze H.né, majd én kise
gítem magát és kibökte a nevét. 
Most már az adataimmal tisztában 
voltam. Igyekeztem még egy kissé 
meggyőzni szavaim igazságáról és 
azonközben feljegyeztem adatai, 
mát és eltávoztam.

Mikor kijöttem a kővetkező 
házból, ott találtam előbbi H.-né 
gyermekhadát, számszerűt 8 at, 

r.botokkal felfegyverkezve, kiket 
Jtaián az anyjuk mozgósított és 
folyton azt kiabálták, még szeren
csére nem nagy hangon :

Törülje ki a nevünket, mert 
leltjük a kalapját! — és jöttek 
utánnam.

Kissé bántott a dolog, de meg 
ín alattam is rajta. Itt nincs más

< Egy szót sem szóltam. Ezt igy a 
láttam iónak: ha beszélek va»v

8 
t 
4.

láttam jónak; ha beszélek vagy 
egyet a gyerekek közül inzultálok, 
Isten ments! édes anyja a szom
szédok segítségével mint a raga
dozó anya tigris széjjeltépett volna, 
ide igy fenséges föléi nyal, győz 
esen hagytam el a hadszínteret.—

Azt is tapasztaltam, hogy a 
takaréktüzhe’yek jobbára mind 
hidegek voltak délelőtt 10—12 óra 
között. A földműves családja asz
tal mellett üldögélve a komám- 
ásszpny és á szomszédasszony 
társaságában füstölt kolbász vagy 
szalonna mellett tárgyalta a napi 
eseményeket, ide rendszerint az 
Uj Barázdajár. melyet mint kis
gazdapárti szaklapot büszkén val
lott be minden földműves család. 
Itt rájöttem, hogy azért nem főz
nek. mert a gazda munkában van. 
szánt vagy vet a földeken és csak 
este jön haza. A család tagjai él
vezték a meleg szoba gyönyörét.1 
A szegény munkásasszonyok azoi- 
ban hideg tűzhely mellett mángo

■á
a

£
Minden h^Urtisían 'ZCJT'R az ételolaj, 

a legolcsóbb iEOil*) Olajmüvsk-Rész.énytarsasáci. Győr. •*• - 51
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— Lityán Viktóriáról. A for

radalom idején Fehérvár egyik 
legfeltűnőbb alakja volt Littyán 
Viktória, a leánygimnázium tanár- 
noje. Tizenháromé vés fehérvári 
működése alatt valóságos salto- 
mortalékat csinált ez a különben 
tehetséges és képzett-oláh szár 
maaásu tanárnő. Papi jóakarat 
hozta egykor városunkba. Éveken 
át csendben végezte a dolgát. 
Nyolc évvel ezelőtt elnöke lett az 
eíősen keresztényirányu leány
klubnak s mint ilyen, a nyilvános

ír ság előtt erősen ígérte, hogy Pro

dolgozni. Később lassan a radiká
lis feminizmusba csúszott át és 
erős suffragette hajlamait követve 
zászlótartója lett a Velinszky által 
szabadkőműves szellemben meg- 

"—-indítottultrafeminista mozgalom
nak. Ebben a lelki helyzetben 
találta a forradalom, mely őt Pajzs 
doktor táborába, a radikálisok közé 
hajtolfa" ftt agitált városszerte há« 
rom hónapon keresztül, inig Hon 
váth Jánps elvtárs megérkezésekor 
á szociáldemokráciának vallott 

^saerelmet. A kommunizmus kitö' 
résekor beállt a tanácsköztársaság 
szolgálatába ; leikéből örült, hogy 

B nem lát többé papot az fskqlában, 
ÍZ..' növendékeinek megtiltotta, -hogy 

az iskolában iratkozzanak össze á 
vallásoktatás önkéntes hallgatására. 

~ Majd átvette a szocializált zárda 
igazgatóságát.Egyetlen elismerésre 

'?j: méltó cselekedete volt ebben az 
időben, hogy vele homlokegyenest 
ellenkező felfogású kollegáival 
szemben .korrektül viselkedett. 
Miktr a kommunizmus napja beal
konyult, 4iamar észrevette a vál
tozást s a vármegyeház bomloV 
zatára feltűzött nemzeti zászló 

Iátása felet) érzett örömének bol
dogságtól áradó szavakban adott 
kifejezést, ő, aki decemberben 
egyik derék tanítványát a várme-

tak, vasaltak, foltoztak, sőt még 
- 4 mostuk is, ____ _______

A mosás"hideg lúgban, szappan

gyeházán a nagy nyilvánosság 
előtt a legkíméletlenebb alakban 
leckéztette hazafiságáért — Aztán 
eltűnj Fehérvárról sandát hírlik 
szűkebb hazájában, Erdélyben az 
oláhok szolgálatába állott. — Most 
jelent - meg a hivatalos lapban a 
magyar vallás* és közokttatásügyr 
miniszter Ítélete, mely Lityán Vik

tóriát az ország területén a tanítás
tól — a szülők nagy megelége
désére -- hat évre eltiltja.

— A gyermekgyilkos anyát 
yenczttLAnuát, akinek ujszüiölt
ját a rendőri zárka kályhájában 
a mull héten felfedezték,- a 
helybeli rendőrség megkeresé
sére Balatonalmádiban letartóz
tatták. Székesfehérvárra való’ 
szállítása Jráat minden intézke- 

_ dés megtörtént|
— A Fejérmegyei Gazdasági j 

Egyesület f. évi március hő 8-án | 
tartott igazgató-választmányi ülése I 
tudomásul vette a magyaPkormány- ' 
nak a mezőgazdasági munkások j 
napibérének, továbbá áz aratási és ; 
cséplési munkabérek megállapíts . 
sára vonatkozó rendeletét. Ármos j 
Jenő ügyv. titkárnak az egyesület ; 
védnöksége alatt álló Árufogyasz- > 
tásí és Terményértékesítő- Szövet- ; 
kezet .1918—1919 üzletévei ered* 1 
□lényéről szóló jelentését, a cu
korrépa termelők és cukorgyári 
érdekeltségnek az O. M. G. E 
közreműködésével létesített idei 
egységes megállapodását. Elhatá
rozta, hogy a cukorrépa termelők
nek szerződésileg biztosított pré
mium-cukor rekvirálástól való 
mentesítése érdekében, valamint a 
kicsiben való dohánytermesztés 
engedélyezése ügyében a földmi- 
velésügyi miniszterhez előterjesz
tést tesz. Javaslatot tett a hideg’ 
yérfl lótenyésztésnek 'Fejérvárme- 
gye egyes részeire való felkaro
lása iránt oly értelemben, hogy

nem tudtam volna-e így is eleget

lem

úri családok megszokásból hűen ra gászko^aaTsTT^ri^rSphozr
I^F^r^iíétt "gblőf

" j át, hogy kell mosnMrde^minUa~ 'vettem • párt . o

^“szíppan^^
.hogy.a ^Mp.bafálságos^.melagévek

jelenetben is volt részem ; színhely

dig arra jöttem rá, hogy du. 3 órára 
, kell caak ebédöf főzni és tüzelő 

hiányában csakhamar elkészít
hető ételekkel táplálkoznak. Ahova 
Fejérmegyei Napló vagy Testvér 
jár, ott nincs mit beszélni, de a 
hol Friss Újság volt a válasz, ott 
elővettem tudásomat és megérttel. 
teui velük, hogy az 50. fillérjüket 
adják ezentúl valóban keresztény 

? lapra.
Minek adja a keresztény az ő 

I keservesen keresett fillérjét líberá- 
0 íi$ szellemben Nézetett lapra.

Délután a Rákópzy-utcát jártam 
— úri házban a látogatások ideje 
lévén, sok-helyen a ház asszöayát 

x kedves vendégével találtam jóízű 
csevegésben. Eszembe jutott, hogy 
ime, meg van a felelet erre a ba
nális ellenvetésre, mit uriasszo 
nyaink rendszerint a közügyekke 
foglalkozó nő fejéhez vágnak:

~ Hogy lenne nekem, mint 
pedáns háziasszonynak ideje ilyen
nel foglalkozni?—

|
z Ma többen jelentkeznénk mun- 
kára, megosztana az. Én is, ha 
nem láttam volna annak szüksé
gességét, hogy tóbb ivet vállaljak/ 
csak egy utcát vállalva du. fel- 

g használtanrvolna látogatásra szánt
dőmetés vijjon kötelességemnek

szobában világosság; éltesebb nő 
ágyban fekszik, nem beteg, ’ csak 
fáradt és kissé korábban lepihent, 
kezében keresztény lap, fennhan
gon olvas; az. asztalon :lámpa, 
közvetlenül az ágyhoz tclva, a férj 
az asztalnál ül és hallgat, a gyer
mekek szintén. Itt égy idegen 
szemlélő azt látta volna, hogy a 

-férj egy úgynevezett papucshős, 
az én lelki szemeim éHeffben azt 
látták, hogy az egy gyöngéd, sze- 
rető férj, ki okos feleségének át
engedi a kormányzatot, ő pedig 
mint férj, csak — természetadfa 
erejével evez az élet hajóján. Mit 
olvasnak? a kiskertek szomorú 
sorsát, melyet már 4 éven át mű
veltek, javították és most a vil
lanygyár építkezése miatt meg kell 
tőle válniok. Vájjon nem lehetne 
ezt jobban .megoldani, sok helyen 
hallom, hogy ez igen termékeny, 
a gőzmalomból kifolyt langyos 
víz pedig nagyszerűen alkalmas 
az öntözésre. Jó ’ volna énnek 
ütánna nézni.

A vezetőség felszólításának,hogy
ezeket—itU-felolvasom, örömmel, 
tettéin eleget és ha némileg ezzel 
a köznek hasznára lehettem, már 
is busásan meg van fáradságom . 
eredménye. ~ '

licencirozott hidegvérű ménekkel Aki qiiar f
qz lapunkban hirdett mfíi Székes- 
fekémfaafi és mesénkben 1 

-------------

— Gazdaközőnség figyelmét 
el ne kerülje magszflkségletét a 
BOQYAY féle üzletben, Vörösmarty 
tér 2. szám alatt beszerezni, bor 
bükköny mohar. baltazin, iakévt 
mányrépay lucerna, lóíer stb.• .va
lamint az Összes Mautbner kerti —33 
magvak legjutányosabb árban 
kaphatók.

legyenek iendezíethetők, a kihá
gások megakadályozása céljából 
azonban a tenyésztésre alkalmas 
melegvérű kancák törzskönyveá- 
tessenek. Elhatározta, hogy a 
Magyar- Mezőgazdák Szövetkeze
tének taggyüjtéslkérélmét, a szé
kesfehérvári állami tisztviselők 
özvegyei szakosztályának az özve
gyek ellátásának biztosítására irá
nyuló mozgalmát támogatja; a 
hollandi tenyé&zmarha import 
ajánlatra, valamint a szántáshoz 
és cséptéshez szükséges és hízott 
sertés-kompenzációval biztosítható 
szén északmagyarországi kőszén
bánya szállítási ajánlatára a gaz
daközönség figyelmét felhívja.

Vad mezei földek eladása.
Közzéteszem, hogy a Vadmezői 

3-ik dűlőben hátralevő 10 par
cellát folyó hó évi március hó 
12-én (péntek) árverezzük el a 
helyszínen, illetve kedvezőtlen 
időn esetén a városi tanácste
remben.

Szfehérvár, 1920. márc. 9.
Dr. Zavaros Aladárnál, 

- polgármester.

DIVATARUHAZÁBAN

Szikesfehérvár, Várothár-tér. Telefon 13.

Színházi het( műsor : 
Kedd: Császár és komédiás. 
Szerda: Farsang tündére. 
Csütörtöktől minden este .Szép 

Saskja44 Bellák Arankával.
Vasárnap du. Cigánybáró, 

este: Szép Saskia.

— Rekvirált lávák. A magyar 
kormány rendeletet adott ki az 
úgynevezett vörös hadsereg által 
rekvirált lovakat érintő kérdései 
szabályozása tárgyában. Eszerint 
oly lovak, amelyeket az úgyneve
zett vörös hadsereg rekvirált és 
utóbb a Nemzeti Hadsereg által 
visszatartattak, a kincstár tulajdo
nába mennek át, ezekért a lova* 
kért, amennyiben annak idején a 
tulajdonos térítést nem kapott, a 
'hadügyi kincstár a volt tulajdonos 
kérelmére az akkori becsárat kifi
zeti. Az igényt f. évi aug. 31-ig 
kell bejelenteni. A föltalálható lo
vat, ha áz a hadsereg valamely 
alakulatához nincs beosztva, a 
kincstár a volt tulajdonosnak me-

jgeijfenesen köicsön adhat|,a.~ A 
xvŐroFST3seregTa^mu^Téféi 'Soz^

téri tulajdon volt. Azt a lovatFa 
melyet a vörös katonák elrabol-

adni. A rekvirált lovakra egyes 
pénzintézetek által adott térítési 
előlegek hasonló elvek szerint 
ismertetnek el és egyenlittetnék ki.

— Tűz. lángjai'lestették pirosra 
azégalját vasárnap este 7 óra 
tájban az északi láthatáron. A tüz- 

- oltóság teljes -apparátussal ki4s 
vonult, mivél azonban a tűz a 
város határán kívül fszkaszent- 
györgy tájékán volt, újból bevo
nult az őrtanyára.

— Sport. Az „Egyetértés44 torna 
folyó 11-én csütörtökön 

délután 3 órakor kezdi meg trai- 
ningjét a sóstói sporttelepen. A 
működő tagok megjelenése^ köte. 
lező. Training napon : csütörtökön 
délután 3—6-ig és vasárnap déle
lőtt — ha nincs mérkőzés — 
9—11-ig. Minden szombaton este 
7—10 ig sport *értekezlet a szent 
Imre teremben.

— Takarmányrépa, ffl és egyéb 
gazdasági magvakat előnyösen 
szállít: Sándor Imre magkereskedő,. 
Széchényi-u. 19. •: /,48

Idéző hirdetmény.__
A székesfehérvári törvényszék 

közhírré teszi, hogy Braun Henrik 
abai lakos felperesnek, néhai Ney 
Henrik örökösei: Ney Henrikné 
és társai alperesek ellen 11853 
korona 96 fillér tőke és jár. iránt 
indított perében a per felvételére 
határnapot tűzött . és felhívta a 
feleket, hogy /P2Ö. évi március 
hó 22. napján délelőtt 9 órakor 
hivatalos helyiségemben (Törvény
ház I. emí 111. ajtószám' al^tl) 
jelenjenek meg, egyszersmiut pe« 
dig Ney Henrik ismeretlen örö
kösei alperesek részére, akik is
meretlen helyen tartózkodnak ügy- 
gondnokul dr. Csöppentzky Mihály 
ügyvédet (lakik Székesfehérvárott)

^nevezte ki----------- ——--------------------ffií—-nevezteki.---------- ------------------------ ----

hogy a fent megjeiöTt határnapon M 
js gHíUau me^rtftalmafett . ...... ......... ......... ~

Önkéntes árverési 
hirdetmény.

Alulírott a tulajdonosok meg, 
bízásából önkéntes árverésen. - .... ---------
a legtöbbet ígérőnek elado^ a ZZ - 
székesfehérvári 6302. sz. tkvi — 
betétben A t 1sor 7823. hrszám g 
alatt felveti 8 alájáró dűlőben S 
fekvő 4195 D ől területű búza
földet, és aa u. o. 338. sz. tkvi r -• 
betétben. A _f 1 sor 121O6.| hr.- U 
szám alatt felvett Béblcz dűlő- 
ben fekvő 2105 Q-öl területű 
szántót. _ '.__ jBk

Áz árverést Ügyvédi irodám- 
bán folyó évi március hó 14-én, tanj 
vasárnap délelőtt 10 órakor fo- jj^- 
gom megtartani _

Érdeklődök irodámban az ár* 
verés! föltételekre nézve felviiá- 
gpsítást nyerhetne^.

Székesfehérvár, 192$. március 
hó 6-án. -

(106)_ ügyvéd.

' Szép gyümölcsfák wj e g é r k
' elvihetők, Lerf Fereoc, í
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aprohirdetesek.
75,—MÉHESGAZDÁK! Több 

pénzt kaptok, ba ősszel nem fojt- 
Stok lé méheiteket ! Az idei ra
jokhoz. kölcsön szalmakasokat 
adunk, ha ezekben az élő méh* 
csalánokat a legmagasabb árban 
inégvéhetjük. Dunántúli Kereske-. 
dél mi Méhészet, Szombathely, 
Szily János-ufca 22. szám. — 

MÉHKAPTÁRAK ma roppant 
drágák I Méhészek helyezzék az 
idei rajokat szalma kasokba. 
Megrendelhetők bármely mennyi
ségben darabonként 33 koronáért 
a Dunántúli KeresfedelmíMébé- 
szetnél, Szily jánosntca 24.

429. — Babot, mézet, tojást ^ 177. — Konyhaleány, aki nyá- 
és gazdasági magvakat, úgymint ................- -
répa, lóher, stb. minden mennyi—

■ ségben ^vesz.^ogyay, *’ * *
tér 2. Telefon 180._________

Tavaszi felöltőért elcserélek
vadonat uj fekete télikabátot. Cim

* a, kiadóhivatalban._______ _____
^TB^dktort keresek, aki gim
náziumi érettségire sikerrel előké
szít. Cim a kiadóhivatalban.

121. — Megvételre keresek 
Ébedlőberendezést

vennék. Leveleket Kiadóba „ Azon^ 
nalra* jeligével ármegjelöléssel.

~ 62. — Női szalmakalapok lég
újabb divata átalakítását és festé- 
sét a legjutányosabban vállalja: 
Polcnyi Béla kalapos, Simorutca 
6. szám.___ 10—2
—768. — Egy házhely eladó. 
Bővebb értesítést. Fazekas.utca 6.

/ 144. — Két segédet ^felvesz
Major Péter bognájmester, Vásár* 
tér 14. Ugyanott égy er&s igás- 
kocsi eladó. 6—2

76. — Legmagasabb fokú szap
panfőzéshez való szóda ismét kap

y ható Deutsch Aladár, Simor-utca 
5. szám. * .• 5^.1
. 133. — Világos keményfa háló
szobák kaphatók. Sütő.utca 8. asz^

_ ' tWsnál.- . .^5^2^
■ ■ ■? Hogvétfrutcá 5>slám~

0

er&iféin "65"

" 174. — Elveszett idomitatlan 
teljesen fejlett 1 éves hím rendőr* 
kutya. Megtaláló iilő jutalomban 
részesül. Bejelentése megtalálás 
esetén a kiadó hivatal továbbit.

167. — Festő vászon képkere
tekkel együtt és olajfestmények 
eladók Fűtőházutca 8. 2—1

Í73. — Orpingtpn faj tojások, 
egy 42-es és egy 40-es férficipő 
eladók. Kert utca 24. sz. alatt.

175. — 2—3 mm. raknivaló 
kjumpli eladó, Szárcsa utca 24^. \

176? — Egy jokarban lévő 
kerékpár és egy pár keveset hasz
nált fél gyermekcipő 32 es eladó. 
Ipariskola.: 

ron is megrarad felvétetik. Kováts, 
. Hallét 13. '

178. — Vincellérnek ajánlkozik 
azonnali belépésre 44 éves nős 
r. káih. vallásu gyakorlattal biió 
egyén. Cim a kiadóban.

161. — Keresünk azonnali belé
pésre női munkaerőket, teljes eK 
látással és 240 korona havi fize
téssel. Rokkant intézet Budai úti 
B ara kje._______  _ _____

160. — Elcserélném Budapes
ten levő egy szoba; konyha és 
előszobából álló lakásomat ha
sonló helybeli lakásért? Cim a 
kiadóhivatalban.

110. — Egy házhely az Ér- 
zsébet-ligetnél és egy fiatal szie- 
mentalí borjastehén eladó. Zámoly 
köz 3. Kurucz. \ 

- 165. — Elveszett a felsővárosi 
csordáról egy háromnegyedéves 
emse sertés, hátán ,H* jelzéssé!..

»-A becsületes megtaláló kéretik 
Fürdődr. 2^_sz. alatt leadni.

-168. — Két uj ágy eladó Piros* 
almautca 4. 3. ajtó.

. 169. — 3 hónap alatt sikeres 
szabás £s varrástanifás és női ruha 
varrás elfogadtat-ik jutányosán. — 
Hal tér 5. sz. Varrónőnél.

^-HOF^K^f-Jgsző,..egyetekérr

Béréqyi-ut J^8, ' 2—2

97. _ Háztartás minden ágában 
jártas megbízható lányt vagy asz- 
szonyt keres Kováts Ferenc hen
tes, érdeklődni d. e. Szőgyény 1 
Marieh’Utcai üzletében, délután 
Lövölde-utca 12. sz. lehet.- 4—4 
”707?—Almássy-teíépen három 
és féléves hasas üszőborju eladó. 
Vértanu-uthá 53._____ 3—3
~109? — Egy l0 hónapos malac 
eladó, Baross-utca 11. sz.__3 - 3
“112?— Egy szőlő permetező
gép, egy szőllő malom, egy kat
lanba, való üst eladó.- Horváth 
Ján0snál; öreghegy 32- sz. 3—3

111. — 40 méiermázsa széna
eladó, Zámoly-u. 3. sz. >^3—3 
“TT7. — Bíró Péternél TŐÓ mé
termázsa tavaszi szalma van eladó, 
Csór. -—-- 3-3

152. r- Egy kis ígásköcsi egy 
ló után eladó. Manc János-utca 
.16. sz. ____J_____ 2—2

114. — 4 darab 5 hónapos 
malac, eladó. Széchényi utca 162. 
szám.________ ____ ____ 3— 3

143?Égy kovács segéd és egy 
tanuló’felvétetik teljes ellátással, 
VásártérJ8. Knittelboffer. 2—2 

155. — Lovas be vényben 166. 
szám alatt 60 mm. takarmány el- 
adó.  2—2

FÓR SCHNER A JÓZSEF
HAT» ENG. KERESKEDELMI VÁLLATA

Közvetítek : Sí. ' 
berendezést. —» Kereskedők részére

• ' G Y Á R 1 L E R A K A T : 
Fésü. Y^csatt, 'önborotvák, szap-. 
pan,-cipőkrém, gummiáruk stb.

A o.oll ó~ színház A
Szerdán és csütörtökön,

március 10 és 10 éh:
WandaiTeu r ma nn

; főszereplésével F

üránia-ssmhás
Szerdán, március 10-én:
Közkívánatra ! (Egy nap !)

Főszereplő HENNY PORTEN.|

Kiegészítő műsor.
Előadások köznapokon S és 8 órakor. 

. Vasír- és ünnepnapokon, fél 5, 6 és
8 órakot. Rendes helyárak.

Női szalmakalapok 

alakítását 
a legdivatosabb for
mák szerint elvállal 

DittrichEde 
. Szőgyény Marich-irtca.

Eladó :
Egyszerű és díszesebb ágyak, 
konyha-szekrények, konyha
asztal és hokellik. Gyurótábla, 

mosóteknők. Egy jólr.arbán lévő 
kétszámyas kapu

2 drb. 8 szárnyas ablak vasalva,

Kőrössy Gyula,
épület és bútorasztalosnál.

„JEá3üMadiica--i7,.-Szá-mT---

tályos szőlő, felesbe kiadó,,és.egy 
’^Tnőm j^efinék "kocsi Sládó. Tu

dakozni Gáz-utca 2, 3—1 .
idd. — vidonaffij^'fSífiö'ÍÍŐhy' 

eladó. Cim a kiadóban. 3—1
98. — Vetőgép, eke, vasborona, 

daráló, morzsoló, szecskavágó, 
répavágó, vetőmagvak kapható: 
Kisgazdák Szövetkezeténél, Deák 
Ferenc utca 22. szám. 5—4

99. — Épületfa, kátránypapir.
cement, talicska, tragacs, faszer
szám, kocsialkatrész kapható': 
Kisgazdák Szövetkezeténél, Vásár
tér 15. szám. 5 — 4

139. — Vörös seiyempaplan 
teljesen jó állapotban eladó. Cim 
a kiadóhivatalban. — 3—2

.. 15.0, — Bérbeadó a vasgyáron
álul egy búzaföld. Bővebbet Vá
sártér 19. 3—2

159. — Elegáns sötétkék” női 
kosztflm eladó. Sarló-u. 31. 2—1

162?”— Ingyen földet adok 
. a 2. dűlőben zöldség termelésre, 

y Bővebbet Széctiényi-u. 172. 2—1

—38.———Gazdaságban—jártas 
asszonyt vagy leányt keres Sto-

Pákozd.

SvédKihematograíMJXmj
Kiegészítő műsor!.

Rendes helyarak, 
5—5

ta,

pésssefc Vétele és eladása. | 
Legmagasabb arak ezüst- és magyarkoronáért.

május hó 15-én tartat! k _ meg. - 
Eredeti árak minden osztályhoz :

ehhez húzáskor az 5. §. értelmében a játéktervezet, kezelés, porto és húzás! 
lajstromért 1—1 K. Mivel kevés a sorsjegy rendeljen minél élőbb.

,, Ingyen felvilágosítással szívesen szolgál a

1 >;r K60— I % K 30 — KI 5 — V, K 7 50 |

SENKIT BANK R.-T. Bndajest, ÁBdrfey-ct.60,
Ügynökök jő mellékkeresetre-tehetnek szert.

>■ BARDON JÓZSEF ÉS NAGY KÁROLY MÉRNÖKÖK £

4JE9I
'©feidenstricker József ®

:: borkereskedőnek ::
(Palotai-utca 6. sz.) ® 
Ujaöb vágontétel, jó O 

minőségű •
©
&

0 B OK?dk ■ - ’ . h f
X ~ erkejtex.
é . Borokat és hordókat»
O 18. - veszek.

163. — 2 ügyes megbízható
fűtő felvétetik. Cim kiadóhivatal 
bán. _______ _________ 2—1

148. ’-r Ügyes varróleányok 
felvétetnek. Balliáné, Tempknn- 
köz 5. . _ 2-^1

164. — Almány-telepen Vér* 
tanuaicsL 51. szác alatt 3 éves

. növendékborju éladó. 2—1

$ mérnöki Irodája
*< *

Székesfehérvár, "Lakatos-utca 1.
Vállalják: mezőgazdasági- és erdei vasutak, sodinnykötél- 
pátyák tervezését és építését, alagcsövezések, r Jöntözé- 
sek, halgazdaságok, berendezését, hátárkiigarftási, bir

tok fölmérési, parcellázást műveletek végi Ajtósát.

VISZUBTECl 
' f rflh, sömör gyógykezelésére 9 

jó hatású szer a szagtalanít 
és kellemesillatii Gerő-féle

.,B08ÓKA‘‘-K£aÖC:
Ára 10,20, 30 kór. ; 
való Bjir ó k a-s z a p p a n 
18 korona^ — Kapnató min' 
den gyógyszértarban. Ké
sz it i :H unn iav g y ó g y 

r szérései la ba tori u m
— Bu da pest. Fel ső 
erdősor itt c a . 4 0. —

pmdábaxi Székesfeb6rvároHo
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